ÖZET

Hattat Mehmed Şefik Bey (1230/1815- 1297/1880) Osmanlı Hat Sanatı’nın

önemli isimlerinden biridir. XIX. yüzyılın ekol olmuş isimlerinden Kadıasker

Mustafa İzzet Efendi’nin talebesidir. Hattat Mehmed Şefik Bey, Celî Sülüs hattını

Kadıasker Mustafa İzzet Efendi yolunda en üst mertebeye taşımıştır. Daha açık bir

ÖNSÖZ

XIX. yüzyılın önemli hattatlarından biri de Mehmed Şefik Bey (1230/1815-

1297/1880)’dir. Sanat hayatı boyunca önemli işlere imza atmış, levhalar ve mimarî

eserlerde bulunan yazılar bırakmıştır. Hattat Mehmed Şefik Bey, bu mîrâsı gelecek

nesillere aktaran pek çok talebe de yetiştirmiştir.

Bu çalışmamızda Hattat Mehmed Şefik Bey’in hayatı ve sanatı ile ilgili

bilgiler aktarılmıştır.

MEHMED ŞEFİK BEY’İN HAYATI

2.1. Mehmed Şefik Bey ve Ailesi

XIX. yüzyılın en kıymetli hattatlarından olan Hattat Mehmed Şefik Bey

İstanbullu olup Beşiktaş’ta Kılıçalipaşa mahallesinde doğmuştur.1

Kaynaklarda doğum tarihinin h. 1235/1819 olduğu bildirilmiş olmasına

karşın yalnızca Mahmud Kemal İnal Son Hattatlar kitabında Mehmed Şefik Bey’in

doğum tarihini “tahminen 1819”2 olarak belirtmiştir. Talip Mert’in Osmanlı

Arşivi’nde yaptığı araştırmalara göre nüfus defterlerindeki 1839 tarihli kayıtlarda,

Kadıasker Mustafa İzzet Efendi 1845’de Abdülmecid Han’ın ikinci imamlığına

tayin olunca Muzıka-i Hümâyûn ve Hademe-i Hümâyûn hat muallimlikleri Mehmed

Şefik Bey’e devretmiş ve bu vazifeye otuz dört yıl devam etmiştir. Şefik Bey’in bir

diğer vazifesi de “Silâhşorân-ı Hassa-i Şâhâne”de hat muallimliğidir.18

Mehmed Şefik Bey, h. 1271/1855 yılında Bursa’da meydana gelen büyük

depremde zarar gören Bursa Ulucami’nin yazılarının bir kısmının tamir edilmesi ve

yeni yazıların yazılması için Hattat Abdülfettah Efendi’yle beraber Bursa’ya

gönderilmiştir. Verilen bu görevle ilgili arşiv belgesi şöyledir:

onlarla meşgul olurdu. Pek çok talebe yetiştiren Ali Vasfi Efendi’nin yetiştirdiği

talebelerden biri de Mehmed Şefik Bey’dir. Birçok Murakkaaa ve kıt’a yazmıştır.

H.1253/1837 tarihinde vefat etmiştir. Karacahmed Mezarlığı’nda Hattat Şeyh

Hamdullah Efendi kabri civarına defnedilmiştir.35

2.3.1.2. Hattat Kadıasker Mustafa İzzet Efendi

Hattat Mehmed Şefik Bey hocası Ali Vasfi Efendi’nin vefatından sonra

uzunca bir süre Kadıasker Mustafa İzzet Efendi’den meşk etmiştir. Mustafa İzzet

Efendi Destan Ağazâde Mustafa Ağa’nın oğlu olarak h. 1216/1801’de Tosya’da

doğmuştur. Babasının vefatından sonra annesi küçük yaşta iken İstanbul’a göndermiş

ve Fatih’ deki Baş Kurşunlu Medresesinde ilim tahsil etmeye başlamıştır.

Bahçekapısı’ndaki Hidayet Camii’nde Cuma selamlığına çıkan Sultan Mahmud’un

huzurunda eda ettiği nat-ı şerifin beğenilmesi üzerine Silâhdâr Gazi Ahmed Paşazâde

Hattat Mehmed Şefik Bey'in hocası Kadıasker Mustafa İzzet Efendini'nin
Zerendûd Celî Sülüs bir levhası.

Pek çok esere imza atan Kadıasker Mustafa Efendi, Şefik Bey, Muhsinzâde

Abdullah, Şevket Vahdeti, Abdullah Zühdî, Burdurlu Hâfız Osman, Mehmed Hilmi

ve İlmi Efendiler gibi hattatlara da hocalık etmiştir. H. 1293/1876’ da vefat eden

Kadıasker Mustafa İzzet Efendi, Tophane’de Kadirîhâne Tekkesi Hazîresi’ne

defnedilmiştir. Mezar Taşı kitâbesi talebesi Hattat Muhsinzâde Abdullah Bey

tarafından yazılmıştır. 37

37 Muhittin Serin, Hat Sanatı ve Meşhur Hattatlar, İstanbul, Kubbealtı Neşriyatı, 2008, s.

Hattat Mehmed Şefik Bey'in Hocası Hattat Kadıasker Mustafa İzzet Efendi'nin
Mezar Taşı Kitâbesi

2.3.1.3. Hattat Ali Haydar Bey (Melek Paşa Hafîdi)

Ali Haydar Bey Melek Mehmed Paşazâde Abdülkadir Bey’in oğlu olarak h.

1217/1802’de İstanbul'da doğmuştur. Dedesine nispetle “Melek Paşa hafîdi” nâmı ile

bilinir. Ali Haydar Bey Yesârîzâde Mustafa İzzet Efendi’den Ta’lîk meşk ederek, en

seçkin talebesi oldu. Dolmabahçe ve Ortaköy camilerinin kitâbeleri, Selimiye

kışlasının büyük kapısı üstündeki kitâbe ve Sultanahmed Camii’nde bulunan Celî

Ta’lîk Zerendûd “el-Kâsibu Habîbullah” levhası Ali Haydar Bey tarafından

yazılmıştır. H. 1238/1823 yılında icâzet almıştır. İcâzetnamesi Topkapı Sarayı

Kütüphanesindedir.38

38 Süleyman Berk, İstanbul’un 100 Hattatı, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür AŞ, 2012, s.111.

2.3.2.4. Hattat Hâfız Hasan Tahsin Hilmi Efendi

Hâfız Hasan Tahsin Efendi h. 1263/1847’de Hâfız İsmail Efendi’nin oğlu

olarak Tophane Çukurcuma’da doğmuştur. Çubukçular Sıbyan Mektebinde okuyarak

mektebin hocası İsmail Efendi de Kur’ân-ı Kerîm’i hıfzetti. Tophâne müftüsü Hoca

Bekir Efendi’den de ilim tahsil etmiştir. Hasan Tahsin Efendi Sülüs ve Nesih yazıyı

Mehmed Şefik Bey’de Ta’lîk yazıyı ise Sâmi Efendi’den meşk etmiştir. Rik’a yazıyı

ise Galatasaray Sultânisi yazı hocası Mehmed İzzet Efendi yolunda yazmıştır.

Hasan Tahsin Efendi birçok mektebin yanı sıra Daruşşafaka ve Galatasaray

Sultânisi’nde yazı hocalığı yapmıştır. Mahmud Bey Matbaasının yıllarca hattatlığını

yapmıştır. Üç ya da dört Kur’ân-ı Kerîm yazmıştır. Cağaloğlu’nda bulunan Mahmud

Nedim Paşa Türbesinin Celî Sülüs yazılarını kendisi yazmıştır. Hasan Tahsin Efendi

h. 1328/ 1912 tarihinde Çukurcuma mahallesindeki evinde vefat etmiştir.

Eyüpsultan’da Kırkmerdiven’de medfundur. Kabir kitâbesi yoktur. 46

2.3.2.5. Hattat İbrahim Alâaddin Bey

İbrahim Alâaddin Bey h. 1260/1844 yılında doğmuştur. Musika-yı Hümâyûn

Esvâb Emîni ve Sağ Kol Ağası idi. Yazıyı Hattat Mehmed Şefik Bey’den meşk

ederek icâzet almıştır. Kadıasker Mustafa İzzet Efendi’nin yolunu takip etmiştir.

Devrinin güzel yazanlarından Alâaddin Bey pek çok talebe yetiştirmiştir. Pek çok

Erkânı Harbiye dairesinde hattatlık yapmıştır. 1926 yılında vefat eden Mehmed

Râşid Efendi, Eyüpsultan kabristanına defnedilmiştir.49

2.3.2.7. Hattat Süleyman Vasfi Efendi

Mehmed Şefik Bey’in talebelerinden Süleyman Vasfi Efendi’nin hayatı

hakkında bir bilgiye rastlamadık. Özel koleksiyonda bulunan h. 1310/1892-1893, h.

1318/1900-1901 ve h. 1326/1908 tarihli Celî Sülüs levhaları ile h. 1325/1907 tarihli

hilye-i sa‘adeti, özellikle Sülüs ve Celî yazıda Mehmed Şefîk Bey gibi değerli bir

üstâdın talebeliğine lâyık bir hattat olduğunu göstermektedir. 50

2.4. Hattat Mehmed Şefik Bey’in Vefatı

Hattat Mehmed Şefik Bey h.1297/1880 yılında İstanbul’da vefat etmiştir.

yazısı vardır. Yasin sûresi Celî Sülüs hattıyla çini üzerine uygulanmıştır. Mehmed

Şefik Bey’in imzası olan yazı h. 1293/1876 tarihlidir. Bu kuşak, harf yapısı ve istif

olarak Şefik Bey’in önemli bir yazısıdır fakat kuşaktaki dikey harfler meyil olarak

biraz düz görünmektedir. Yazı kuşağının çini üzerinde olması korunmasında önemli

bir faktör olup, yazıldığı günden bugüne ulaşmıştır.

İstanbul Üniversitesi kapısındaki (Bâb-ı Seraskerî) kitâbeler Türk Hat

Sanatının önemli eserlerinden olup Mehmed Şefik Bey tarafından h. 1282/1865’de

yazılmıştır. “Askerî İşler Dairesi” anlamını taşıyan kitâbesi “Dâire-i Umûr-i

Askeriye” yazıldığı günden bugüne Celî Sülüs yazıda mektep olmuş ve örnek

gösterilmiş bir yazıdır. Bu kitâbeler, Hattat Mehmed Şefik Bey’in en bilinen ve en

kudretli yazılarından olup zamanla bazı talihsiz olaylara maruz kalmış, fakat bugün

tüm ihtişâmı ve güzelliğiyle ayaktadır.

Hattat Mehmed Şefik Bey, h. 1271/1855’de Bursa’da depremden zarar gören

Bursa Ulucami yazılarını onarması için Hattat Abdülfettah Efendi ile birlikte

görevlendirilmiştir. XV. asır Yahya Sofi ekolü üslûbundaki yazıları asıllarına sadık

kalarak sanat zevki ve kudretiyle tamir etmiştir. Camide çoğu Celî Sülüs ve müsennâ

İzzet Efendi’nin bugüne kadar bu büyüklükte yazılmayan Celî yazılarda imzası

vardır. Ayasofya Camii’nde bulunan bu cesâmetli ve ihtişamlı yazılar günümüze

ulaşmış kıymetli yazılardandır. Hattat Mehmed Şefik Bey’in Ayasofya’nın mihrab

nişinde, yarım kubbe içerisinde istifli Celî Sülüs yazısı h. 1265/1849 tarihlidir. Yazı

yazıldığı tarih itibariyle, Şefik Bey’in henüz harf yapısı ve istif yönünden sonraki

tarihlerde yazdığı yazılardan geri durumdadır.

Hattat Mehmed Şefik Bey, çok genç yaşta yazı hayatına başlamış vefatına

kadar pek çok eser vermiştir. Bursa Ulucami’nde görevlendirildiği h.1271/1855